



Til:

Anda Uldum
Medlem af Inatsisartut

Svar på § 37-spørgsmål nr. 129 vedr. Naalakkersuisuts borgermøde i Maniitsoq

24-06-2014
Sags nr. 2014-101256
Dok. nr. 1616145

Naalakkersuisut har den 13. juni 2014 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut, Anda Uldum, Demokraterne.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelsen findes efter spørgsmålene.

1. Syv af Siumuts medlemmer af Naalakkersuisut afholdt borgermøde i Maniitsoq den 9. juni. Det er ingen hemmelighed, at de syv medlemmers tilstedeværelse i Maniitsoq skyldtes deltagelse i Siumuts landsmøde. Naalakkersuisut bedes på den baggrund bekræfte, at Naalakkersuisut/Selvstyret ikke har afholdt udgifter af nogen art for de medlemmer af Naalakkersuisut, der deltog i det pågældende borgermøde.

Svar:

Naalakkersuisut holder så vidt muligt borgermøder i de byer, som de rejser til internt i landet. Naalakkersuisut har en forpligtelse overfor borgerne til at give borgerne mulighed for at møde deres regering - uanset hvilken by Naalakkersuisut kommer til og uanset hvilken politisk overbevisning borgerne måtte have. Det er ikke en parti-forpligtelse, men en Naalakkersuisut-forpligtelse. Og derved er det udelukkende Naalakkersuisut, der skal have udgifter i forbindelse med disse borgermøder.

Alle medlemmer af Naalakkersuisut har fået tilbud om at deltage ved borgermødet i Maniitsoq, uanset partifarve.

Naalakkersuisut har derfor afholdt udgifterne til egen transport til og fra Maniitsoq, og til en hotelovernatning. Derudover udgifter til leje af mødelokale, samt forfriskninger under mødet.

2. Hvilke uddannelser henviser Naalakkersuisoq for Miljø og Natur, når han siger, at det skal være muligt at tage en uddannelse, der udelukkende foregår på grønlandsk, og hvilke uddannelser mener det samlede Naalakkersuisut, at det fremadrettet vil være realistisk at udbyde som rent grønlandsk-sprogede uddannelser?

Svar:

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at uddannelse er tilgængelig for alle, også for den del af befolkningen, der er grønlandssproget – disse skal ikke

udelukkes fra at forfølge deres uddannelsesdrømme. Naalakkersuisut kan derfor også med stor glæde oplyse, at der på erhvervsuddannelsesområdet i dag findes flere uddannelser, som reelt er mulige at gennemføre på grønlandsk.

For disse uddannelser gør det sig gældende, at de alle har grønlandsk- eller dobbeltsprogede undervisere. Nogle af uddannelserne har endvidere grønlandsksproget undervisningsmateriale, mens andre primært har dansksproget undervisningsmateriale, der via ordlister mm., udarbejdet til materialet og via undervisernes støtte og forklaringer, gøres tilgængeligt for eleverne.

Uddannelsesinstitutionerne sørger yderligere i stor grad for, at de grønlandsksprogede elever sideløbende med deres uddannelse, modtager dansk undervisning for yderligere at fremme deres uddannelsesmuligheder.

I takt med at flere og flere uddanner sig, finder Naalakkersuisut det naturligt, at et øget antal personer med det grønlandske sprog og kulturforståelse vil finde beskæftigelse som undervisere indenfor deres valgte felt – en sådan proces vil i fremtiden yderligere fremme mulighederne for at grønlandsksprogede kan gennemføre en uddannelse i Grønland.

At tilbyde landets borgere at uddanne sig på deres eget sprog finder Naalakkersuisut er en naturlig ambition, der også skal forfølges i fremtiden. Dette udelukker dog ikke vigtigheden af også at beherske andre sprog, idet disse kan udvide den enkeltes horisont til verden og dermed også til flere uddannelsesmuligheder.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Aleqa Hammond